
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.04.2023                                                                                № 10-П-870  

 

Ханты-Мансийск 

 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», учитывая 

письмо федерального государственного бюджетного учреждения 

«Федеральный центр тестирования» от 13 января 2023 года № 9/02  

«Об организации региональных тренировочных мероприятий», писем 

автономного учреждения дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 

развития образования» – организации, уполномоченной осуществлять 

функции регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ),  

от 18 января 2023 года № 10/42-Исх-30, от 4 апреля 2023 года  

№ 10/42-Исх-309, в целях приобретения практического опыта, 

совершенствования знаний и умений во время проведения регионального 

тренировочного мероприятия в форме единого государственного экзамена 

(далее – ЕГЭ) по учебным предметам: «русский язык», «информатика  

и информационно-коммуникационные технологии» в компьютерной 

форме (далее – КЕГЭ), с применением технологий доставки 

экзаменационных материалов по информационно-коммуникационной сети 

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

О проведении регионального тренировочного экзамена по учебным 

предметам «русский язык», «информатика и информационно-

коммуникационные технологии» в компьютерной форме  

с применением технологий доставки экзаменационных материалов  

по информационно-коммуникационной сети «Интернет», печати полного 

комплекта экзаменационных материалов в аудиториях пунктов 

проведения экзаменов на территории Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры в 2023 году 



2 

 

«Интернет», печати полного комплекта экзаменационных материалов  

в аудиториях пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ), организуемых 

на базе образовательных организаций, планируемых для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования (далее – ГИА-11), ЕГЭ на территории  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в основной период  

в 2023 году,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Провести 21 апреля 2023 года региональное тренировочное 

мероприятие в форме ЕГЭ по учебным предметам «русский язык», КЕГЭ,  

с применением технологий доставки экзаменационных материалов  

по информационно-коммуникационной сети «Интернет», печати полного 

комплекта экзаменационных материалов в аудиториях ППЭ, организуемых 

на базе образовательных организаций, планируемых для проведения  

ГИА-11, ЕГЭ на территории Ханты-Мансийского автономного округа  

– Югры в основной период проведения ГИА-11, ЕГЭ, с участием 

работников, привлекаемых к организации проведения ГИА-11, ЕГЭ  

в ППЭ, и специалистов РЦОИ, без реального привлечения обучающихся, 

завершающих освоение образовательных программ среднего общего 

образования, заявившихся для участия в сдаче ЕГЭ по соответствующему 

учебному предмету – с условным присутствием участников (далее  

– тренировочный экзамен), без обработки результатов. 

2. Определить: 

2.1. Перечень пунктов проведения тренировочного экзамена  

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

с указанием мест их расположения (приложение 1). 

2.2. Перечень стандартного программного обеспечения, 

используемого при проведении тренировочного экзамена по учебному 

предмету КЕГЭ на территории Ханты-Мансийского автономного округа  

– Югры (приложение 2). 

2.3. Лицо, ответственное за организацию проведения тренировочного 

экзамена в Департаменте образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (далее – Департамент) – Татьяну Викторовну 

Савицкую, консультанта отдела адаптированных образовательных 

программ и итоговой аттестации Управления общего образования.  

3. Отделу адаптированных образовательных программ и итоговой 

аттестации Управления общего образования Департамента организовать 

проведение тренировочного экзамена в сроки, установленные пунктом 1 

настоящего приказа. 



3 

 

4. РЦОИ (В.В. Клюсова) обеспечить: 

4.1. Проведение тренировочного экзамена в сроки, установленные 

пунктом 1 настоящего приказа, руководствуясь регламентом проведения 

региональных тренировочных мероприятий, с целью обучения работников 

ППЭ, с применением технологий доставки экзаменационных материалов 

по информационно-коммуникационной сети «Интернет»  

и их сканирования в аудиториях ППЭ с условным присутствием 

участников, размещенным на официальном сайте федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр 

тестирования» (далее – регламент). 

4.2. Определение лиц, ответственных за обеспечение 

организационно-технологического, технического, информационно-

методического сопровождения проведения тренировочного экзамена  

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

4.3. Доведение до сведения ответственных лиц, привлекаемых  

для работы в пунктах проведения тренировочного экзамена, регламента. 

4.4. Проведение обучающих и контрольных мероприятий для лиц, 

привлекаемых к подготовке и проведению тренировочного экзамена  

в пунктах проведения тренировочного экзамена. 

4.5. Консультационное сопровождение по вопросам технологий 

проведения тренировочного экзамена в пунктах проведения 

тренировочного экзамена. 

4.6. Соблюдение условий конфиденциальности и информационной 

безопасности на всех этапах проведения тренировочного экзамена. 

4.7. Предоставление в отдел адаптированных образовательных 

программ и итоговой аттестации Управления общего образования 

Департамента информации о проведении тренировочного экзамена  

по учебным предметам: «русский язык», КЕГЭ, – в срок не позднее  

28 апреля 2023 года. 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, осуществляющих управление в сфере образования, 

обеспечить: 

5.1. Создание условий для проведения тренировочного экзамена  

по учебным предметам: «русский язык», КЕГЭ, – согласно регламенту, 

размещенному на сайте федерального государственного бюджетного 

учреждения «Федеральный центр тестирования». 

5.2. Проведение тренировочного экзамена по учебным предметам: 

«русский язык», КЕГЭ, – с участием лиц, привлекаемых к подготовке  

и проведению ГИА-11, ЕГЭ на территории Ханты-Мансийского 



4 

 

автономного округа – Югры в основной период в 2023 году, с условным 

присутствием участников. 

5.3. Соблюдение условий конфиденциальности и информационной 

безопасности на всех этапах проведения тренировочного экзамена  

по учебным предметам: «русский язык», КЕГЭ. 

6. Директору автономного учреждения профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

«Ханты-Мансийский технолого-педагогический колледж»  

(А.Б. Сарабаров) обеспечить: 

6.1. Создание условий для проведения тренировочного экзамена  

по учебным предметам: «русский язык», КЕГЭ, – согласно регламенту, 

размещенному на сайте федерального государственного бюджетного 

учреждения «Федеральный центр тестирования». 

6.2. Проведение тренировочного экзамена по учебным предметам: 

«русский язык», КЕГЭ, – с участием лиц, привлекаемых к подготовке  

и проведению ГИА-11, ЕГЭ на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в основной период в 2023 году, с условным 

присутствием участников. 

6.3. Соблюдение условий конфиденциальности и информационной 

безопасности на всех этапах проведения тренировочного экзамена  

по учебным предметам: «русский язык», КЕГЭ. 

7. Административно-ресурсному отделу Административного 

управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента И.В. Святченко. 

 

 

Директор  

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62E 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 25.03.2022 с по 17.06.2023 

А.А. Дренин 

 

  


